1

EDITAL Nº 06/2019- DGPL/RIFB/IFB, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

PROGRAMAS DE PROMOÇÃO À PERMANÊNCIA- PROGRAMA AUXÍLIO

PERMANÊNCIA PRESENCIAL – 1º SEMESTRE/2019

RETIFICAÇÃO

 A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA, DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela

portaria nº 179, de 22 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

torna público, a retificação do cronograma do edital nº 06/2019 –DGPL/RIFB/IFB, de 28

fevereiro de 2019, processo seletivo para a concessão de auxílios do programa de promoção a

permanência da assistência estudantil 2019 – 1º semestre letivo.

1. ONDE SE LÊ:

5. DO CRONOGRAMA

5.1. Este processo seletivo seguirá as etapas previstas na Tabela 2.

Tabela 2

Período de inscrições

online

28 de fevereiro a

11 de março de 2019

9h do dia 28 de

fevereiro até 23h55m

do dia 11 de março de

2019

Site do IFB

Reunião explicativa

6º de março de 2019

(quarta-feira)

16h00min
Auditório do

Amantino

Maciel

19h00min

7 de março de 2019

(Quinta-feira)

10h00min

Entrega da documentação* 12 a 18 de março de 2019** 09h às 20h CDAE

Estudo socioeconômico
19 de março a  12 de abril

2019
----- -----

Resultado Preliminar 16 de abril de 2019 Após as 18h
www.ifb.edu.

br/planaltina

Recurso 17 e 18 de abril de 2019 09h às 20h CDAE

Resultado do recurso 23 de abril de 2019 Após as 18h
www.ifb.edu.

br/planaltina

Resultado final 23 de abril de 2019 Após as 18h
www.ifb.edu.

br/planaltina

2

Assinatura dos Termos de

Concessão
24 e 25 de abril de 2019 09h às 20h CDAE

*O estudante deverá ter realizado a inscrição online previamente. Estudantes que não cumprirem as duas etapas

da inscrição terão seus processos indeferidos.
2. LEIA-SE

5. DO CRONOGRAMA

5.1. Este processo seletivo seguirá as etapas previstas na Tabela 2.

Tabela 2

Período de inscrições

online

28 de fevereiro a

11 de março de 2019

9h do dia 28 de

fevereiro até 23h55m

do dia 11 de março de

2019

Site do IFB

Reunião explicativa 13 de março de 2019

(quarta-feira)

10h00min

Auditório da

DRAP
16h00min

19h30min

Entrega da documentação* 12 a 18 de março de 2019** 09h às 20h CDAE

Estudo socioeconômico
19 de março a  12 de abril

2019
----- -----

Resultado Preliminar 16 de abril de 2019 Após as 18h
www.ifb.edu.

br/planaltina

Recurso 17 e 18 de abril de 2019 09h às 20h CDAE

Resultado do recurso 23 de abril de 2019 Após as 18h
www.ifb.edu.

br/planaltina

Resultado final 23 de abril de 2019 Após as 18h
www.ifb.edu.

br/planaltina

Assinatura dos Termos de

Concessão
24 e 25 de abril de 2019 09h às 20h CDAE

*O estudante deverá ter realizado a inscrição online previamente. Estudantes que não cumprirem as duas etapas

da inscrição terão seus processos indeferidos.

Edilene Carvalho Santos Marchi